
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 357 del 21/06/2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 327 del 21/06/2024

DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER MANIFESTAZIONE
“TOUR DE FRANCE 2024 – 2ª TAPPA CESENATICO BOLOGNA”

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che nel giorno 30.06.2024 il territorio del Comune di Cervia sarà interessato dal 
transito della competizione ciclistica in oggetto;
Considerato che il percorso su cui è previsto il transito dei ciclisti interesserà le vie:
Via Sicilia, nel tratto compreso fra la Via Pinarella e il Viale Italia – Viale Italia, nel tratto compreso 
fra la Via Sicilia e il Viale De Amicis – Viale De Amicis, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il 
Lungomare Grazia Deledda – Lungomare Grazia Deledda – Rotonda Grazia Deledda – 
Lungomare D’Annunzio – Via Nazario Sauro – Ponte mobile (o delle Paratoie) – Via Delle 
Paratoie – Viale Oriani, nel tratto compreso fra la Via delle Paratoie e il Viale Due Giugno – Viale 
Due Giugno – Rotonda Arcangelo Corelli – Rotonda Luigi Cadorna – Rotonda Torino – 
Rotonda Anello del Pino – XIXª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Viale 
Giacomo Matteotti – Viale Giacomo Matteotti, nel tratto compreso fra la Via XIXª Traversa e la 
Via Nullo Baldini – Via Romea Nord, nel tratto compreso fra la Via Nullo Baldini e la Via Camillo 
Torres;
Vista l’istruttoria del Servizio Progettazione e Manutenzione Infrastrutture - Viabilità , da cui si 
evince che:

• Per gli eventi in programma, in base a quanto dettato dall’art. 9 D.L.vo n.285 del 
30.04.92 “Codice della Strada” occorre adottare gli opportuni provvedimenti atti a 
scindere i luoghi della manifestazione, comprendente una gara di ciclismo, dalla normale 
circolazione stradale, a salvaguardare e garantire la sicurezza di quest’ultima, mediante 
l’apposizione della prescritta segnaletica;

• Le strade vengono utilizzate in modo non coerente con il normale uso cui sono destinate;
• Lungo le strade interessate sono presenti accessi carrabili e strade secondarie;
• La chiusura del circuito comporta la deviazione del traffico su percorsi diversi;
• Si rende necessaria la chiusura di alcune aree in orari diversi, al fine di garantire la 

disponibilità dello spazio per consentire lo stazionamento dei veicoli rimossi al fine di 
garantire il percorso libero da ostacoli;

• Nel periodo di validità dell’ordinanza, per cause legate a vuoti organizzativi o a 
maltempo, per i quali ci potrebbero essere momenti in cui non si rende necessaria 
l’applicazione di alcuna regolamentazione temporanea o l’applicazione della interdizione 
al transito ed alla sosta dei veicoli, occorre che la stessa produca i propri effetti, in 
merito alla regolazione della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la 
segnaletica, come peraltro disposto dalle normative vigenti in materia;



Ritenuto che le modalità di effettuazione dell’iniziativa siano incompatibili con la regolamentazione 
esistente della circolazione, si rende necessario assumere i necessari provvedimenti atti a tutelare 
le condizioni di sicurezza della circolazione stradale e al contempo garantire la pubblica incolumità, 
nel rispetto di quanto dettato dalle normative vigenti;
Vista l’Ordinanza n.101 del 08.03.2023 di disciplina del Servizio di sosta a pagamento in alcune 
aree del territorio del Comune di Cervia, in cui sono compresi i luoghi interessati dalla 
manifestazione;
Accertato che la manifestazione dovrà ottenere le autorizzazioni di legge senza le quali la 
presente ordinanza è da ritenersi automaticamente revocata;

Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 
2012 n. 190;

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, comma 14, come modificato dall'art. 1 
comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190;

• DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, art. 7, comma 1, art. 13, comma 3, art. 14, 
commi 2 e 3;

Vista la proposta del Servizio Progettazione e Manutenzione Infrastrutture - Viabilità presentata in 
data 20 Giugno 2024;
Visto il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto di C.C. n. 1/2013 e 
modificato con atto di C.C. n. 1/2018;
Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;
Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;
Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA
 di istituire a Cervia le seguenti regolamentazioni temporanee:

- Dalle ore 00:00 del 30.06.2024 alle ore 14:00 del 30.06.2024, e comunque per il tempo 
strettamente necessario al passaggio della tappa;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA;
Sulle seguenti Vie e Piazze:
Piazzale posto in angolo fra le vie Caduti per la Libertà e Tritone, su di una porzione 
individuabile dalla apposita segnaletica, al fine di ospitare le vetture rimosse dal circuito;
Via Pinarella, nel tratto compreso fra la Via Città Gemellate (in confine con il Comune di 
Cesenatico) e la Via Sicilia, su ambo i lati;
Via Sicilia, nel tratto compreso fra la Via Pinarella e il Viale Italia, su ambo i lati;
Viale Italia, nel tratto compreso fra la Via Sicilia e il Viale De Amicis, su ambo i lati;
Viale De Amicis, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Lungomare Grazia Deledda, su ambo 
i lati;
Lungomare Grazia Deledda, su ambo i lati;
Rotonda Grazia Deledda, su ambo i lati;
Lungomare D’Annunzio, su ambo i lati;
Via Nazario Sauro, su ambo i lati;
Ponte mobile (o delle Paratoie), su ambo i lati;
Via Delle Paratoie, su ambo i lati;
Viale Oriani, nel tratto compreso fra la Via delle Paratoie e il Viale Due Giugno, su ambo i lati;



Viale Due Giugno, su ambo i lati;
Rotonda Arcangelo Corelli, su ambo i lati;
Rotonda Luigi Cadorna, su ambo i lati;
Rotonda Torino, su ambo i lati;
Rotonda Anello del Pino, su ambo i lati;
XIXª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Viale Giacomo Matteotti, su 
ambo i lati;
Viale Giacomo Matteotti, nel tratto compreso fra la Via XIXª Traversa e la Via Nullo Baldini, su 
ambo i lati;
Viale Giacomo Matteotti sul lato Est (mare), nel tratto compreso fra la Via XIXª Traversa e la 
Via Jelenia Gora, sul lato Est (mare);
Via Nullo Baldini, su ambo i lati;
Via Romea Nord, nel tratto compreso fra la Via Nullo Baldini e la Via Camillo Torres, su ambo i 
lati;

E’ FATTA ECCEZIONE ai mezzi di soccorso, di pronto intervento, delle forze dell’Ordine e di tutti i 
mezzi previsti dalla Organizzazione e autorizzati al transito sul percorso;

-----------------------
- Dalle ore 9:30 alle ore 14:00 del 30.06.2024 e comunque per il tempo strettamente necessario 
al passaggio della tappa;

DIVIETO DI TRANSITO;
Sulle seguenti Vie e Piazze:
Via Pinarella, nel tratto compreso fra la Via Città Gemellate (in confine con il Comune di 
Cesenatico) e la Via Sicilia;
Via Sicilia, nel tratto compreso fra la Via Pinarella e il Viale Italia;
Viale Italia, nel tratto compreso fra la Via Sicilia e il Viale De Amicis;
Viale De Amicis, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Lungomare Grazia Deledda;
Lungomare Grazia Deledda;
Rotonda Grazia Deledda;
Lungomare D’Annunzio;
Via Nazario Sauro;
Ponte mobile (o delle Paratoie);
Via Delle Paratoie;
Viale Oriani, nel tratto compreso fra la Via delle Paratoie e il Viale Due Giugno;
Viale Due Giugno;
Rotonda Arcangelo Corelli;
Rotonda Luigi Cadorna;
Rotonda Torino;
Rotonda Anello del Pino;
XIXª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Viale Giacomo Matteotti;
Viale Giacomo Matteotti, nel tratto compreso fra la Via XIXª Traversa e la Via Nullo Baldini;
Via Romea Nord, nel tratto compreso fra la Via Nullo Baldini e la Via Camillo Torres;

E’ FATTA ECCEZIONE ai mezzi di soccorso, di pronto intervento, delle forze dell’Ordine, e a tutti i 
mezzi previsti dalla Organizzazione e autorizzati al transito sul percorso;

--------------------------
- Dalle ore 9:30 alle ore 14:00 del 30.06.2024 e comunque per il tempo strettamente necessario 
al passaggio della tappa;

DIVIETO DI TRANSITO;



Sulle seguenti Vie e Piazze:
Via Pinarella, nel tratto compreso fra la Via dello Zodiaco e la Via Sicilia (con deviazione 
principale sulla Via Puglie);
Via Piazzale Dei Pesci;
Via Abruzzi, nel tratto compreso fra la Via Ariete e la Via Sicilia;
Via Irpinia;
Via Monferrato;
Via Brianza;
Via Lomellina;
Via Puglie, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Via Abruzzi;
Via Salentino;
Via Val D'Ossola, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Via Abruzzi;
Via Val D'Ossola;
Via Val Venosta;
Via Mezzanotte, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Via Abruzzi;
Via Valsesia;
Via Val padana;
Via Val D’Arno;
Via Piemonte, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Via Abruzzi;
Via Sardegna;
Via Venezia Giulia;
Viale San Marino (con deviazione principale sulla intersezione fra le vie Titano e Tritone);
Via Trentino;
Via Molise, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Viale Titano;
Via Val Tiberina,
Via Marche;
Via Lombardia;
Via Toscana;
Via Umbria, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Viale Titano;
Via Emilia, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Viale Titano;
Via Liguria, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Viale Titano;
Via Campania, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Viale Titano;
Via Lucania, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Viale Titano;
Via Vesuvio;
Via Stromboli;
Via Etna;
Viale De Amicis lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Viale Titano;
Via Piacenza;
Via Parma;
Via Ferrara;
Via Modena;
Viale Milazzo, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Rotonda G. Deledda;
Via Cairoli;
Via Manara;
Via Mameli;
Via Bixio;
Viale Dei Mille, nel tratto compreso fra il Viale Colombo e il Lungomare D’Annunzio;
Viale Roma, nel tratto compreso fra il Viale Colombo e il Lungomare D’Annunzio;



Via Pignocchi, nel tratto compreso fra il Viale Colombo e il Lungomare D’Annunzio;
Via Gessi;
Viale Colombo, nel tratto compreso fra la Via N. Sauro e la Via Gessi;
Via Marco Polo, nel tratto compreso fra la Via N. Sauro e la Via Miramare;
Viale Volturno, nel tratto compreso fra la Via N. Sauro e la Via Miramare;
Via Gervasi, nel tratto compreso fra la Via N. Sauro e la Via M. Goia;
Via Bonaldo;
Via Parini;
Viale Oriani, nel tratto compreso fra la Via Monte Nero e la Via delle Paratoie;
Via Guerrini, nel tratto compreso fra la Via Isonzo e il Viale Oriani;
Via Guerrini, nel tratto compreso fra la Via Isonzo e il Viale Oriani;
Viale Vittorio Veneto, nel tratto compreso fra la Via Paisiello e il Viale Oriani;
Viale Dante Alighieri, nel tratto compreso fra la Via Paisiello e il Viale Oriani;
Via Boito;
Via Mascagni;
Via Paganini;
Via Ponchielli;
Via Cimarosa;
Via Spontini;
Via Baracca;
Via Toti;
Via Cadorna;
Viale Bologna, nel tratto compreso fra la Via Corsica e la Rotonda Cadorna;
Via Corsica, nel tratto compreso fra il Viale Bologna e l’Arenile demaniale;
Via Zara;
Viale Forlì, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e l’Arenile demaniale;
Via Spalato;
Viale Matteotti, nel tratto compreso fra la Iª Traversa e la XIXª Traversa;
Via Iª Traversa;
Via IIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via IIIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via IVª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via Vª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via VIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via VIIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via VIIIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via IXª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via Xª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via XIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via XIIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via XIIIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via XIVª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via XVª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via XVIIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via XVIIIª Traversa, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;
Via XIXª Traversa;
Via XXª Traversa;
Via XXIª Traversa;



Via XXIIª Traversa;
Via XXIIIª Traversa;
Via XXIVª Traversa;
Via XXVª Traversa;
Via XXVIª Traversa;
Via C. Morigia;
Sottostrada Via Nullo Baldini in Località Savio di Cervia;
Via Romea Nord, disinnesti SS. 16;
Via Santerno;
Via Lamone;
Via Marecchia;
Via Arno;
Via Adige;
Via Reno;
Via Tevere;
Via Ticino;
Via Camane;
Via Adda;
Via Martiri Focaccia;
Viale Matteotti, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l’Arenile demaniale;

E’ FATTA ECCEZIONE, ai mezzi di soccorso, di pronto intervento, delle forze dell’Ordine;

E’ fatta altresì eccezione ai residenti e dimoranti i quali potranno transitare per recarsi o 
allontanarsi dalle abitazioni, disciplinati da personale della organizzazione addetto a tale scopo.

Sulle strade normalmente regolamentate a senso unico di marcia che diventeranno “senza 
uscita” la circolazione sarà consentita in regime di doppio senso di marcia con diritto di 
precedenza per le strade principali di collegamento;

ORDINA INOLTRE
 di sospendere le disposizioni dell’Ordinanza n.101 del 08.03.2023, citata in premessa, 

limitatamente alle aree e per i periodi individuati con il presente atto;

 nel periodo di validità dell’ordinanza, la stessa produca i propri effetti, in merito alla regolazione 
della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica temporanea, su ogni singolo 
arco stradale, e fino al ripristino della normale segnaletica permanente;

DISPONE CHE
La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali a cura di personale specializzato incaricato dall'Unità Eventi e del Servizio 
Viabilità Progettazione e Manutenzione Infrastrutture;
Il mantenimento in loco, la manutenzione ed il ripristino delle condizioni di posa è demandata ai 
titolari delle autorizzazioni allo svolgimento della manifestazione, che dovrà servirsi di personale 
dotato della necessaria competenza e formazione, i quali saranno gli unici responsabili in sede 
civile e penale di ogni pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli utenti delle strade ed 
all’Ente proprietario delle strade stesse, conseguenti ad eventi derivanti direttamente o 
indirettamente dalle attività;
Si provveda alla protezione dei punti che potrebbero costituire dei pericoli (cuspidi di ponti e di 
sottopassi, spartitraffico, lampioni, recinzioni, spigoli di abitazioni, ecc. ecc.), preventivamente 
individuati a cura dei titolari delle Autorizzazioni ed eventualmente presidiati da personale addetto;
Lungo tutto il circuito occorre siano poste in essere le strutture necessarie a garantire la non 
immissione di veicoli dagli accessi privati o dalle strade secondarie durante lo svolgimento delle 
gare, eventualmente anche predisponendo un servizio preventivo di informazione;



La presente Ordinanza è da intendersi automaticamente revocata qualora, prima dell’inizio della 
manifestazione, non siano state acquisite dagli organizzatori tutte le Autorizzazioni di legge;
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge;

COMUNICA
Che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

Il Dirigente
LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-06-21T11:56:31+0200
	LUIGI CIPRIANI




